
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 9 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/02/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 150

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1177 del 02/03/2018

OGGETTO: ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLA SOMMA DI EURO 168.848.657,43 
RIVENIENTE DAL RIPARTO DELL'ANTICIPAZIONE DELL'80% DEL FONDO NAZIONALE PER 
IL CONCORSO FINANZIARIO DELLO STATO AGLI ONERI DEL TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE ANCHE FINANZIARIO NELLE REGIONI A STATUTO ORDINARIO. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

che, ai sensi dell’art. 27 del D.L 50/2017, con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, è ripartito, entro il 15 gennaio di ciascun anno, tra 
le regioni, a titolo di anticipazione, l'ottanta per cento dello stanziamento del Fondo per il TPL, e che 
l'anticipazione è effettuata sulla base delle percentuali attribuite a ciascuna regione l'anno precedente;

che la somma complessiva dell’anticipo, precisamente pari a euro 3.945.456.589,20 euro, è riferita a un 
ammontare complessivo del Fondo di euro 4.933.054.000;

che la quota spettante alla Regione Calabria è pari al 4,28%, e cioè euro 168.848.657,15;

che il  Ministero delle infrastrutture e dei trasporti,  sul  proprio sito istituzionale, ha dato notizia della 
sottoscrizione  del  decreto  da  parte  del  Ministro  (http://www.mit.gov.it/comunicazione/news/tpl-
connettere-italia/tpl-delrio-firma-il-riparto-di-39-mld-per-il-fondo-2018).

CONSIDERATO che occorre accertare in entrata le somme stanziate in favore della Regione Calabria 
nell’esercizio finanziario 2018, anno nel quale il diritto di credito viene a scadenza, così come previsto 
dall’art. 53 del D.Lgs 118/2011.

RITENUTO pertanto,  di  dover  accertare  in  entrata  sul  capitolo  E2118001901  la  somma  di  Euro 
168.848.657,43  relativa  ai  servizi  di  TPL,  corrispondente  all’anticipazione  dell’80%  dell’intero 
stanziamento previsto per l’anno 2018. 

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 118/2011 per l’accertamento in oggetto sussistono i 
presupposti previsti dalla legge.

VISTA la L.R. n. 56 del 22 dicembre 2017, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per gli 
anni 2018/2020;

VISTA la L.R. n.8/2002 art.39;

VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.

VISTA la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e succ. modif. ed 
integrazioni”;

VISTO il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTO gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.ii.mm. ;

VISTO la L.R. n. 08/2002;

VISTA la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

VISTA la L.R. dell’11/05/2007 n.11; 

VISTA la D.G.R. 14.05.2007, n.258 con la quale è stato modificato l’ordinamento generale delle strutture 
organizzative della Giunta Regionale;

VISTA la  D.G.R. n.541  del  16.12.2015  con  cui  sono  stati  prorogati  gli  incarichi  dirigenziali  apicali 
attualmente ricoperti in reggenza;

VISTO il  D.D. n. 1610 del  26/02/2016  con il  quale viene conferito l’incarico di  Dirigente del  Settore 
Reggente del Dipartimento n. 6;

VISTO il D.D. n. 7898 del 05/07/2016 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore 11 
“Trasporto Pubblico Locale” del Dipartimento Infrastrutture –Lavori Pubblici.

VISTA la L.R. n.34/2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni 
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;

VISTA la proposta di accertamento in entrata n. 718/2018, generata telematicamente dalla procedura 
COEC e allegata al presente decreto, per costituirne parte integrante e sostanziale.

                                                                     DECRETA 

per le motivazioni richiamate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1 DI ACCERTARE per competenza in entrata sul capitolo E2118001901 la somma di € 168.848.657,15, 
pari all’anticipazione dell’80% del Fondo Nazionale per il concorso finanziario dello Stato agli oneri del 
trasporto pubblico locale, anche ferroviario nelle Regioni a statuto ordinario,  ai sensi dell’art.  53 D.Lgs 
118/2011  e  s.m.i.,  allegato  4.2  principio  3.2,  trasferita  con  apposito  decreto  dal  Ministero  delle 
Infrastrutture  e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze(MEF);

2 DI  DEMANDARE gli adempimenti conseguenti alle competenti strutture del Dipartimento Bilancio.

3 DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria e la notifica ai beneficiari.

4 DI PRECISARE che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi 
al TAR Calabria, da parte di chiunque ne abbia legittimo interesse ed entro 60 giorni dalla data di 
conoscenza o comunque dalla pubblicazione sul BURC, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla stessa data.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TRAPASSO PIETRO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  718/2018

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

090000 - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LL.PP. - POLITICHE DELLA CASA-E.R.P.-A.B.R.-RISORSE IDRICHE - CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 19/02/2018

Data Assunzione: 19/02/2018

Descrizione: Accertamento in entrata della somma di  168.848.657,43 riveniente dal riparto dell'80% del
Fondo Nazionale per il concorso finanziario dello Stato agli oneri del Trasporto Pubblico Locale,
anche ferroviario nelle Regioni a statuto ordinario.

Capitolo: E2118001901

Descrizione ASSEGNAZIONI DI RISORSE DALLO STATO A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER IL CONCORSO FINANZIARIO DELLO
STATO AGLI ONERI DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (ARTICOLO 16 BIS DEL DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N.95,
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135, MODIFICATO DALL'ARTICOLO 1, COMMA 301,
DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2012, N. 228).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 168.848.657,43 Contabilizzabile: 168.848.657,43

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 168.848.657,43

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

168.848.657,43Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 150/2018 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
SETTORE 9 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. 

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  DELLA  SOMMA  DI  EURO 
168.848.657,43 RIVENIENTE DAL RIPARTO DELL'ANTICIPAZIONE DELL'80% 
DEL FONDO NAZIONALE PER IL CONCORSO FINANZIARIO DELLO STATO AGLI 
ONERI  DEL  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  ANCHE  FINANZIARIO  NELLE 
REGIONI A STATUTO ORDINARIO

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 28/02/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


